[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 040/2014
Solicita informações sobre funcionamento da escola Rosa Bassi Dias, localizada no Bairro Marmeleiro.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Escola Rosa Bassi Dias, localizada no Bairro do Marmeleiro, atendia muitas crianças daquela Comunidade, contudo, encontra-se com suas atividades paralisadas, causando grande prejuízo e transtorno às pessoas que necessitam se deslocar até outras unidades de ensino para que seus filhos possam estudar.
Considerando que, além da paralisação, a Escola vem sofrendo a retirada de todo o mobiliário e demais itens fundamentais ao seu funcionamento como até mesmo torneiras, o que causa estranheza e perplexidade as pessoas que morando ao lado da unidade escolar, não podem utilizá-la.

Posto isto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Tendo em vista a celeuma que se arrasta há muitos anos em relação à localização da divisa do Município no Bairro do Marmeleiro, a EM Rosa Bassi Dias está localizada no Município de São Roque ou no de Mairinque?
2. A escola encontra-se desativada?

3. Em caso positivo informar o motivo.

4. Existe previsão para que a escola volte a atender à Comunidade em que está inserida?
5. Em caso positivo, quando?

6. Em caso negativo justificar.

7. Por se tratar de uma EM localizada na divisa entre São Roque e Mairinque, existe a possibilidade de se fazer uma parceria entre os dois Municípios?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de fevereiro de 2014.
	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador
	LUIZ GONZAGA DE JESUS

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/02/2014 - 10:14:43 00988/2014
/cmj-